Дело ...

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«14» февраля 2019 г. г. Ухта

Воркутинский городской суд Республики Коми

в составе председательствующего судьи Иванова С.В.

при секретаре судебного заседания Лобневой Н.С.

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора г. Ухты Макарова А.С.,

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Кондратьева А.В., представившего удостоверение ... и ордер ... от 14.02.2019 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

адрес>, ранее судимого:

- приговором Воркутинского городского суда РК от 13.10.2017 г. за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК, назначено наказание в виде 10 месяцев лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 1 год,

- приговором мирового судьи Паркового судебного участка г. Воркуты Республики Коми от 21.12.2017 г., за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 160 УК РФ, назначено наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год

Осужден приговором Воркутинского городского суда Республики Коми от 13.08.2018 г. за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев. На основании ч. 4 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Воркутинского Городского суда Республики Коми от 13.10.2017 г. отменено. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Воркутинского городского суда Республики Коми от 13.10.2017г., а также по приговору мирового судьи Паркового судебного участка г. Воркуты Республики Коми от 21.12.2017 г. и окончательно назначено наказание в виде 1 года лишения свободы.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 232 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, также совершил содержание притона для потребления наркотических средств при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 14.03.2018 г. в период с 07 часов 00 минут до 16 часов 35 минут, имея умысел на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, осознавая противоправный характер своих действий, находясь в 

<

адрес>, незаконно, без цели сбыта, изготовил кустарным способом, для личного употребления, наркотическое средство - дезоморфин, в значительном размере, массой не менее 1,109 грамма (объем жидкости 1,1 см3), масса в перерасчете на сухой остаток жидкости 0,079 грамм, которое поместил в медицинский шприц. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, незаконно хранил, без цели сбыта, вышеуказанное наркотическое средство - дезоморфин, с момента изготовления до 16 часов 35 минут 14.03.2018 г., а именно до момента проведения осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, в ходе проведения которого было обнаружено и изъято незаконного изготовленное и хранимое ФИО1 без цели сбыта, наркотическое средство — дезоморфин в значительном размере, массой 1,109 грамма (объем жидкости 1,1 см3), масса в перерасчете на сухой остаток жидкости 0,079 грамм.

Он же, ФИО1, будучи лицом, испытывающим наркотическую зависимость, имея умысел на содержание притона для потребления наркотических средств, обладая знаниями и умениями в изготовлении наркотического средства - дезоморфин - кустарным способом, в период времени с июня 2017 года до 16 часов 35 минут 14.03.2018 года, находясь по месту своей регистрации и жительства по адресу: 

<

адрес>, располагая различными приспособлениями и химическими веществами для незаконного кустарного изготовления наркотического средства -дезоморфин, с целью последующего систематического употребления наркотического средства, как совместно с лицами, употребляющими наркотические средства, из числа знакомых, так и личного употребления, будучи лицом, испытывающим наркотическую зависимость, преследуя цель на содержание притона для потребления наркотических средств, в указанный период времени объявил о своих преступных намерениях по содержанию притона для потребления наркотических средств в квартире по адресу: 

<

адрес>, лицам из числа знакомых, а именно: Л, Г., С., заведомо зная, что данные лица употребляют наркотическое средство - дезоморфин, при условии предоставления наркозависимыми ФИО1 ингредиентов, необходимых для изготовления наркотического средства -дезоморфин. В качестве вознаграждения ФИО1 намеревался получать часть незаконно изготовленного им наркотического средства для личного потребления. При этом ФИО1 с целью недопустимости обнаружения и выявления в указанной квартире наркопритона сотрудниками правоохранительных органов, предпринимал необходимые меры конспирации своей преступной деятельности, которые выражались в том, что к потреблению наркотических средств привлекались лица из числа его знакомых, которые посещали квартиру только по предварительной с ним договоренности, ограничивал круг лиц, которые употребляли наркотические средства в указанной квартире. Тем самым ФИО1 умышленно, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предпринял все необходимые меры, направленные на содержание притона для потребления наркотических средств в квартире по адресу: 

<

адрес> период времени с июня 2017 года до 16 часов 35 минут 14.03.2018 года. Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени с июня 2017 года до 16 часов 35 минут 14.03.2018 года, умышленно, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, незаконно изготавливал кустарным способом в квартире по указанному адресу в целях потребления наркозависимыми лицами и для личного потребления наркотическое средство - дезоморфин, используя для этого ..., а также ..., находившиеся в данной квартире, также в указанный выше период времени потреблял часть наркотического средства, получая его в качестве вознаграждения за предоставление квартиры по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотических средств наркозависимыми лицами.

При указанных обстоятельствах, с июня 2017 года до 16 часов 35 минут 14.03.2018 года квартиру ФИО1 по адресу 

<

адрес>, неоднократно, систематически посещали для потребления незаконно изготовленного им наркотического средства - дезоморфин - лица, склонные к употреблению наркотиков, а именно: Л — не менее десяти раз в период с июня 2017 года до 16 часов 35 минут 14.03.2018 года; Г. - не менее 19 раз в период с июня 2017 года до 16 часов 35 минут 14.03.2018 года; С. - не менее десяти раз в период с июня 2017 года до 16 часов 35 минут 14.03.2018 года. Тем самым, ФИО1 содержал притон для потребления наркотических средств в квартире по адресу: 

<

адрес> в период времени с июня 2017 года до 16 часов 35 минут 14.03.2018 года, когда его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции ОМВД России по г. Воркуте Республики Коми.

В соответствии с ч. 1 ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которое, предусмотренное Уголовным Кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Подсудимый ФИО1, понимая существо предъявленного обвинения, вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме. В содеянном раскаялся. Данное обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Подсудимый ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознавая при этом характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. Адвокатом заявленное ходатайство поддержано. Наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 232 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке.

Суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Дав оценку совокупности доказательств, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении незаконного изготовления, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также в содержания притона для потребления наркотических средств, полностью доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 232 УК РФ

При назначении наказания, суд, учитывает состояние здоровья подсудимого, характер и степень общественной опасности содеянного, подсудимый совершил преступления, относящиеся, в соответствии со ст. 15 УК РФ, к категории небольшой и средней тяжести, обстоятельства дела, личность подсудимого, который характеризуется по месту жительства отрицательно, привлекался к административной ответственности, на учете врача-психиатра не состоит, .... 

Смягчающим наказание обстоятельством по всем эпизодам преступлений суд признает наличие .... По эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, смягчающим наказание обстоятельством суд признает активное способствование расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Несмотря на то, что в действиях подсудимого установлены смягчающие наказание обстоятельства, при этом отягчающих наказание обстоятельств не установлено, суд не находит возможным изменить категорию совершенного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, на менее тяжкую, поскольку преступление подсудимым совершено с прямым умыслом, и, с учетом повышенной общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют. 

С учетом этих обстоятельств, принимая во внимание, что ФИО1 не трудоустроен, ранее судим, по месту жительства характеризуется неудовлетворительно, на учете врача психиатра не состоит, ..., в браке не состоит, привлекался к административной ответственности, суд приходит к выводу, что в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений к нему необходимо применить наказание исключительно в виде лишения свободы по всем эпизодам преступлений, без применения положений ст. 73 УК РФ, что, по мнению суда, будет способствовать достижению целей наказания и восстановлению социальной справедливости. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступной деятельности, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым, по делу отсутствуют, в силу чего, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд, не усмотрел. 

При определении размера наказания по обоим эпизодам совершения преступлений, суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как с учетом, установленного у подсудимого смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, срок или размер назначенного наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

При определении размера наказания, суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ, так как уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание, что приговором Воркутинского городского суда РК от 13.08.2018 г., ФИО1, местом отбытия наказания определена колония общего режима, вид исправительного учреждения изменению не подлежит.

Учитывая наличие обстоятельства, смягчающего наказание, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией статьи 232 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 5 ст. 62 УК РФ, ст. 316 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 232 УК РФ, назначив ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, в виде одного года лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, в виде одного года двух месяцев лишения свободы; 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УКРФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по данному приговору с наказанием, назначенным приговором Воркутинского городского суда от 03.08.2018 г., окончательно назначить наказание в виде двух лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 14 февраля 2019 г.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный срок избрать в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей по приговору Воркутинского городского суда от 13.08.2018 г., с 06.07.2018 г. по 13.02.2019 г. включительно.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть время содержания под стражей с 14.02.2019 г. до вступления приговора в законную силу, в срок лишения свободы, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Воркутинский городской суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий С.В. Иванов